1) Мѣсто на стр. 238 и Гай IV, § 56 и 122.

двухъ легатаровъ исключить своимъ требованіемъ требование другаго.

Мы возьмемъ нѣкоторыя свидѣтельства, въ которыхъ прямо видна такая точка зрења. Но правильное отношение къ этимъ свидѣтельствамъ получается лишь тогда, когда они сопоставлены съ другими, которыя въсасаются тоже вопросомъ о сдѣлкахъ лукративнаго характера. Юлій Павель говорить:

Non solet deterior conditio fieri eorum, qui litem contestati sunt, quam si non, sed plurimque melior; nemo enim persequendo deteriorem causam, sed meliorem facit. ¹⁾

Въ actiones populares искъ и всѣ выгоды его освоиваются чрезъ litis contestatio тѣмъ, кто дѣятельнѣе. Если прежде въ основѣ этого могли лежать соображенія формального свойства, то позже они очевидно отошли на второй планъ, ибо Юлій Павель говорить:

nam et si quis egerit, ita dampnum consumit publicam actionem, si non per collusionem actum sit. ²⁾

Гай рассматриваетъ прямо того, кто вывелъ свое притязаніе въ судъ какъ болѣе бдительнаго:

In compensationem etiam id deducitur, quo nomine cum actore lis contestata est, ne diligentier quisque deterioris conditionis habeatur, si compensatio ei debetur. ³⁾

Въ тѣхъ случаяхъ, гдѣ между двумя лицами должна быть решенъ вопросъ, кому изъ двухъ должна

1) L. 86 и 87 D. de R. I.

2) L. 30 § 3 D. 12. 2.

3) L. 8 D. 46. 2.

придти ве́шь, если права того и другого одни и тѣ же,—рѣшаеть владѣніе.

In pari causa potior est possessor ¹⁾, или—possidentis melior est conditio. ²⁾

По этому:

cum unius rei in duos donatio confertur, potior est ille, cui res tradita est. ³⁾

И въ виду этого, дѣйствіе litis contestatio въ тѣхъ случаяхъ приложения корреалитета, гдѣ имѣть мѣсто лукративное обращеніе имущества двумъ или многимъ лицамъ, такъ что у онерированного образуется нѣсколько обязательствъ, разрѣшается чрезъ litis contestatio именно по этому-же началу первенства, преимущества права приближившагося къ осуществленію передъ оставшимъ въ этомъ смыслѣ. У Ульпіана читаемъ:

Sic evenit, ut interdum, si pluribus testator honorem habere voluit, et de pluribus sensit, quamvis unum legatum sit, tamen ad persecutionem ejus plures admittantur, ut puta si decem fuerunt ejusdem rei stipulandi et heres vel fideicommissarius rogatus est, ut iis solveret; hic enim, si omnium interest, et de omnibus sensit testator, fideicommissum relictum omnes petere poterunt. Sed utrum in partem agent, an in solidum, videamus; et credo, prout cuiusque interest, consequentur. Unus igitur qui occupat, a g e n d o totum consequitur, ita ut cayeat, defensum iri adversus ceteros fideicommissarios eum, qui solvit, sive socii sunt, sive non ⁴⁾.